
Pag. 1 di 2 

 

 

 
COMUNE DI CASTELFRANCO DI SOTTO 

PROVINCIA DI PISA 

 
 Settore 02  

 
 

  

DETERMINAZIONE   
 

n° 618 del  14/11/2018 
 

Oggetto:  ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA DELLA MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE APPROVATA CON DETERMINAZIONE N.403 DEL 09.08.2018  

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

DATO ATTO che con determinazione n.403 del 09.08.2018 si è proceduto ad approvare la  

manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo dal 

01.11.2018 al 31.10.2022 

VISTO che nel predetto avviso era previsto di individuare gli operatori economici interessati 

all’affidamento del servizio di brokeraggio secondo la procedura di cui all’art.36, comma 2, lett b) 

del D.lgs 50/2016 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’affidamento del servizio in tempi 

brevi e di conseguenza, al fine di velocizzare la procedura, si ritiene opportuno procedere ad un 

affidamento diretto in base alle disposizioni dettate  all’art.36, comma 2, lett a) del D.lgs 50/2016 

RITENUTO pertanto opportuno procedere alla revoca della manifestazione di interesse e dei 

documenti connessi. 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non reca danno all’amministrazione, né ai 

potenziali operatori economici anche in perfetta applicazione della prassi consolidata di facoltà 

concessa alla Pubblica 

Amministrazione. 

VISTO  l’art. 21 quinquies della legge 7 agosto 1990, n. 241  il quale stabilisce che “per una 

nuova valutazione dell’interesse pubblico originario, il provvedimento amministrativo ad efficacia 

durevole può essere revocato da parte dell’organo che lo ha emanato, ovvero da altro organo 

previsto dalla legge”; 

RILEVATO che il potere di revoca in autotutela della procedura di manifestazione di 

interesse, rientra nella podestà discrezionale della stazione appaltante, ove siano concreti interessi 

pubblici, come nella fattispecie in questione 



Pag. 2 di 2 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comportando impegno di spesa non 

necessita del visto di regolarita’ contabile  

 

DETERMINA 

1. DI PROVVEDERE, in base alle motivazioni indicate nella premessa del presente atto, alla revoca in 

autotutela della manifestazione manifestazione di interesse per l’affidamento del servizio di 

brokeraggio assicurativo dal 01.11.2018 al 31.10.2022 approvata con determinazione n.403 del 

09/08/2018 

2. DI PROVVEDERE a pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzione dell’Ente sotto la 

sezione trasparenza in base alle disposizioni dettate dal D.lgs 33/2013 

3. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comportando impegno di spesa non necessita del 

visto di regolarita’ contabile  

4. Di dare atto che la presente determinazione, numerata cronologicamente e inserita nell'apposito 

registro generale a cura del Servizio Segreteria, sarà pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 

giorni consecutivi e sara’ immediamente esecutiva 

 

 

 

Riferimenti Contabili 

E/U Anno N. Imp. Capitolo Descrizione 

Cap 

Piano Finanziario Cliente/Fornitore CIG CUP Importo 

          

 

 

Castelfranco di Sotto, lì 14/11/2018 

 

Il Responsabile del Settore 

CERETELLI MICHELE 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 


